
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 0507/11 - SETER, 29 DE JUNHO    DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 115/11 publicada no DOE nº 31.874 de 16/03/11, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o processo n° 243043/11 de 27/06/2011.
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, a portaria nº0504/11 – SETER, 
de 27/06/2011, publicada no D.O.E. n° 31.945 de 29/06/2011, 
que concedeu Suprimentos de Fundos a servidora MARÍLIA DE 
FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE, matrícula 
n° 5013844/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
junho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251364

PORTARIA: 492/11
Objetivo: acompanhar a elaboração do estudo de viabilidade 
econômica(plano de negócios). Para constituição de cooperativas 
através do Bolsa Semente (Módulo I)
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5342716/Elza Maria Tavares dos Reis Oliveira Brito (Gerente ) / 
7.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251374

PORTARIA: 493/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Elza Maria Tavares dos Reis Oliveira BritoGerente                  5342716     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0661000000          339030              2.000,00
18543122647970000    0661000000          339033              1.000,00
18543122647970000    0661000000          339036              300,00
18543122647970000    0661000000          339039              200,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251317

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 17/06/2011 a 16/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação da vigência contratual e inclusão de 
dotação orçamentária. 
Contrato: 2007-050
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11333123060940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DIEESE -DEP. INTERSINDICAL DE ESTATÍSTICA E ESTUDOS
Endereço: Rua Ministro Godói 1484, Bairro: Perdizes, 310
CEP. 05015-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1138745366 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251311

PORTARIA: 477/11
Objetivo: acompanhar a elaboração do estudo de viabilidade 
econômica(plano de negócios). Para constituição de cooperativas 
através do Bolsa Semente (Módulo I) 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3212696/Silvia Lídia Barbosa da Silva (Auxiliar Técnico) / 7.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251335

PORTARIA: 491/11
Objetivo: acompanhar o I Módulo Prático de Elaboração do 
Estudo de Viabilidade Econômica (Plano de Negócio) do Projeto 
Bolsa Semente 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5055180/Dione Maria Matos Colares (Economista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251287

PORTARIA: 476/11
Objetivo: participar do evento para construção do plano de 
negòcios (módulo I)
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251257

Convênio: 2011-02
Exercício: 2011
Objeto: Execução das ações/atividades vinculadas à qualificação 
do módulo teórico prático do Programa Bolsa Semente, de acordo 
com o Plano de Trabalho devidamente aprovado e conforme 
Termo de Cooperação Técnico e Financeira nº 001/2010 firmado 
entre SETER e IDEFLOR.
Valor Total: 65.688,00
Assinatura: 27/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 31/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0661000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO ALVES FONTES 
GONÇALVES SENA
Endereço: Av Gov José Malcher, 1148
CEP. 66055260 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251765

PORTARIA Nº 0472/11 – SETER DE 27 
DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em uso de suas 
atribuições legais e, considerando dar continuidade ao Edital de Cadastramento de Entidades 
e Seleção de Projetos.  
RESOLVE:INSTITUIR A COMISSÃO PARA ANÁLISE DE 
PROJETOS DAS AÇÕES / CURSOS DO PLANO NACIONAL 
DE QUALIFICAÇÃO – PNQ/ PLANO TERRITORIAL DE 
QUALIFICAÇÃO do exercício 2010, com execução em 2011.
DESIGNAR as pessoas abaixo relacionadas para compor a 
seguinte Comissão:
Rodivan Santos Nogueira / DQP Coordenador de Comissão
Maristela Mousinho – Coordenadora de Qualificação Profissional 
/ DQP – MEMBRO
Lizia Betty Nogueira Da Silva – DQP / MEMBRO
Sandra Maria Rocha de Souza – DQP / MEMBRO
Ana Fátima Nobre Lima – DQP / MEMBRO
Vera Lúcia De Fátima Alves Do Nascimento – DQP / MEMBRO
Jaime José Pontes Filho – CEE / MEMBRO
Miguel Benedito dos Santos – CEE / MEMBRO 
Esta portaria terá vigência no período de 30.06.2011 a 
30/07/2011. 
Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
junho de 2011. 

JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251782

PORTARIA Nº 0483/11 – SETER, 27 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/72804 
– SETER;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2011/232519 da Presidente da Comissão de Sindicância, 
designada através da Portaria nº 0257/11 – SETER, de 
26/04/2011, publicada no DOE nº 31.903 de 28/04/2011;
RESOLVE:I – REDESIGNAR a Comissão de Sindicância, 
instaurada através da Portaria nº 0257/11 – SETER de 26/04/2011, 
publicada no DOE nº 31.903 de 28/04/2011 e prorrogada através 
da Portaria nº 0317/11 – SETER de 23/05/2011, publicada 
no DOE nº 31.925 de 30/05/2011, composta pelos servidores 
LUCIA MARA BEZERRA OSORIO, Assist. Social, matrícula nº. 
3199240/1, BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO, 
Assist. Social, matrícula nº. 5350271/1 e ANDREIA VANESSA 
DA SILVA ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57191745/1, para sob a presidência do primeiro, procederem 
à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos apontados no 
referido processo nº 2011/72804;II – DETERMINAR o prazo 
de 30 (trinta) dias, contados a partir de 27 de junho de 2011, 
para a apresentação de Relatório Final de Apuração, por parte 
da Comissão de Sindicância redesignada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
junho de 2011.

JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

  PORTARIA Nº 0484/11 – SETER, 27 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/123844 
– SETER de 06/04/2011;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2011/231450 da Presidente da Comissão de Sindicância, 
designada através da Portaria nº 0264/11 – SETER, de 
27/04/2011, publicada no DOE nº 31.915 de 16/05/2011; e 
alterada através da Portaria n° 319/11 – SETER, de 24/05/2011, 
publicada no DOE n° 31.925 de 30/05/2011.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 0264/11 – SETER 
de 27/04/2011, publicada no DOE nº 31.915 de 16/05/2011, e 
alterada através da Portaria n° 319/11 – SETER, de 24/05/2011, 
publicada no DOE n° 31.925 de 30/05/2011, composta pelos 
servidores MARIA REGINA REIS DE SOUZA, Economista, 
matrícula nº 54192785/1, AMÉRICO PIRES MARTINS, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 310352/1 e CLEIDIANE DE 
OLIVEIRA SENA DOS SANTOS, Assistente Social, matrícula 
nº 54195629/1, para sob a presidência do primeiro, procederem 
à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos apontados no 
referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir de 15 de junho de 2011, para a apresentação 
de Relatório Final de Apuração, por parte da Comissão de 
Sindicância prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de junho de 2011.

JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

DECRETO Nº 3525/2011/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250655

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE;
RETIFICAR, nos termos da manifestação da 1ª CCE do 
Departamento de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará o Decreto nº 1611/2009-MD/AL, de 12/08/09, 
publicado no DOE nº 31546, de 17.11.09, o qual passará a ter a 
seguinte redação:


